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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaměřuje na problematiku dělitelnosti v českých učebnicích matematiky

pro 2. stupeň základní školy. Konkrétně popisuje, která kritéria jsou v učebnici obsažena, zda

jsou žáci vedeni k účasti na odvození kritérií, jak jsou kritéria matematicky zdůvodněna, jaké

modely pro zdůvodnění kritérií učebnice využívá a zda jsou v učebnici zařazeny úlohy

ze skutečného života. Práce je rozdělena do dvou částí, první část je teoretická a jsou v ní

zavedeny pojmy, které jsou pro dané téma nezbytné. Velká část je věnována dělitelnosti, jejím

vlastnostem a kritériím dělitelnosti. Druhá část je tvořena analýzou vybraných učebnic

matematiky zaměřenou na kritéria dělitelnosti. Bylo zjištěno, že v učebnicích jsou značné

rozdíly, nejen v tom, která kritéria jsou v učebnicích obsažena, ale i v přístupu, jakým

ke kritériím učebnice přistupují. Rozmanitost přístupů se projevuje nejvýrazněji v množství

modelů použitých při zdůvodňování kritérií.
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ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the concepts of divisibility in Czech mathematics textbooks

for lower secondary schools. Namely, it describes which divisibility rules they include, if pupils

are led to participating on their derivation, how are the rules mathematically justified, which

models are used in their explanation and if there are real word problems included

in the textbook. The thesis is divided into two parts. The first part is theoretical and it introduces

main concepts that are essential for the chosen topic. Its big part is dedicated to the divisibility,

its characteristics and divisibility rules. The second part consists of the analysis of the selected

textbooks focused on the divisibility rules. It was found that the selected textbooks differs not

only in which rules they contain but also in the approach to studying the rules of divisibility.

Diversity of approaches shows significantly in the number of models used to reasoning

the divisibility rules.
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1 Úvod

Bakalářská práce je věnována tématu dělitelnosti v učebnicích matematiky se zaměřením

na kritéria dělitelnosti. Při výběru tématu jsem zohlednila svou dosavadní praxi na Základní

škole Tuchlovice. Při výuce kritérií dělitelnosti jsem zde pracovala s učebnicí nakladatelství

SPN, nicméně měla jsem potřebu doplnit výuku i o informace z jiných zdrojů, neboť z hlediska

obsažených kritérií i jejich zdůvodnění mi učebnice nepřipadala dostačující. Díky tomu jsem

narazila na řadu různých přístupů při práci s kritérii dělitelnosti od jejich odvození až po jejich

aplikaci. Dalším důvodem ke zvolení tohoto tématu byla možnost jeho využití i mimo dané

téma. Znalost kritérií dělitelnosti může žákům usnadnit práci i v řadě dalších témat probíraných

v rámci matematiky (například u zlomků), ale mohou se s nimi setkat i v běžném životě.

Cílem práce je porovnat vybrané učebnice matematiky, respektive jejich části zaměřené

na kritéria dělitelnosti. Při srovnání jsem se zaměřovala na tyto faktory a) která kritéria jsou

v učebnici obsažena, b) zda jsou žáci vedeni k účasti na odvození kritérií, c) jak jsou kritéria

matematicky zdůvodněna, d) jaké modely pro zdůvodnění kritérií učebnice využívá a e) zda

jsou v učebnici zařazeny úlohy ze skutečného života.

V první části práce jsou vymezeny klíčové teoretické pojmy, které se vztahují

ke zvolenému tématu. Kromě jiného je zde zavedena množina přirozených čísel, se kterou žáci

na základní škole při probírání dělitelnosti pracují. Dále jsou zde uvedeny vlastnosti dělitelnosti,

které jsou následně využívány v některých z vybraných učebnic. Velká část je také věnována

samotným kritériím dělitelnosti včetně jejich důkazů.

V druhé části práce je uvedeno, jak vybrané učebnice k tématu kritérií dělitelnosti

přistupují. Každé učebnici je věnován vlastní oddíl, ve kterém je podrobně popsán postup

při zavedení a zdůvodnění jednotlivých kritérií. V závěru jsou potom tyto informace shrnuty a

je odpovězeno na výše uvedené otázky.
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2 Základní pojmy a číselné množiny

2.1 Množiny a přirozená čísla

Definice: Množina je soubor objektů (prvků), o kterých se dá jednoznačně říct, zda do dané

množiny patří, či nikoliv. Množiny obvykle značíme velkými tiskacími písmeny

(např.: 𝐴, 𝐵,𝑀), jejich prvky pak malými tiskacími písmeny (např.: 𝑎, 𝑏,𝑚). Pokud je 𝑚

prvkem množiny 𝑀, píšeme 𝑚 ∈ 𝑀. Pokud 𝑚 není prvkem množiny 𝑀, píšeme 𝑚 ∉ 𝑀.

Množinu můžeme zapsat výčtem prvků (např. množinu, která obsahuje prvky 1, 2, 3, 4,

zapíšeme výčtem prvků následovně 𝑀 = {1; 2; 3; 4}) nebo vlastností (množinu 𝑀

z předchozího příkladu můžeme zapsat například takto 𝑀 = {𝑥 ∈ ℕ: 𝑥 < 5 }). Vlastnost

můžeme popsat pomocí matematického zápisu nebo i slovně (např. 𝑀 = {𝑥 ∈

∈ ℕ: 𝑥 označuje počet žáků v hodině matematiky}).

Množiny, které obsahují konečný počet prvků, nazýváme konečné, množiny obsahující

nekonečný počet prvků, nazýváme nekonečné. Speciálním případem konečné množiny je

prázdná množina, která neobsahuje žádný prvek. Prázdnou množinu značíme 𝑀 = ∅, případně

𝑀 = { }. V případě zápisu 𝑀 = {∅} nejde o prázdnou množinu, ale o jednoprvkovou množinu

𝑀 obsahující prázdnou množinu.

Množiny 𝐴 a 𝐵 se rovnají, obsahují-li stejné prvky. Píšeme 𝐴 = 𝐵.

Čísla se stejnými vlastnostmi rozdělujeme do charakteristických číselných množin –

číselných oborů. Jelikož číselné obory patří v matematice mezi nejčastěji využívané množiny,

mají své vlastní značení.

Tabulka 1: Značení významných číselných množin

Číselné obory

ℕ Přirozená čísla

ℤ Celá čísla

ℚ Racionální čísla

ℝ Reálná čísla

2.1.1 Přirozená čísla

Přirozená čísla jsou jednou z historicky nejstarších a nejdůležitějších matematických

konstrukcí. Intuitivně můžeme přirozená čísla chápat jako počty předmětů (respektive čísla,

která tyto počty popisují). Toto „intuitivní“ pojetí přirozených čísel pro určení počtu využíval
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člověk již od pradávna, nicméně pokud jde o přesné zavedení množiny přirozených čísel,

musíme se zaměřit na novodobé dějiny.

Pro přesné zavedení množiny přirozených čísel je stěžejní práce italského matematika,

logika a filosofa Guisseppeho Peana. Peano ve své knize Principy aritmetiky, výklad nové

metody (Arithmetices principia, nova methodo exposita) jako první zformuloval vlastnosti

přirozených čísel pomocí formální logiky (Polák, 2016).

Peanovy axiomy

Peanovy axiomy zavádějí množinu přirozených čísel na základě pojmu následovník a principu

matematické indukce. Za následovníka čísla 𝑥 v oboru přirozených čísel uvažujeme číslo, které

je o jedna větší než číslo 𝑥 (𝜑(𝑥) = 𝑥 + 1). V následující části vycházím z knihy (Blažek,

1983).

Formální zápis Peanových axiomů:1

P1) ∃0: 0 ∈ ℕ

P2) ∀𝑥 ∈ ℕ; ∃𝑦 ∈ ℕ: 𝜑(𝑥) = 𝑦

P3) ∀𝑥 ∈ ℕ: 𝜑(𝑥) ≠ 0

P4) ∀𝑥, 𝑦 ∈ ℕ ∶ 𝜑(𝑥) = 𝜑(𝑦) ⇒ 𝑥 = 𝑦

P5) ∀𝐴 ⊆ ℕ: (0 ∈ 𝐴 ∧ (𝑥 ∈ 𝐴 ⇒ 𝜑(𝑥) ∈ 𝐴)) ⇒ 𝐴 = ℕ

Slovní vyjádření:

P1) Existuje prvek, který označíme jako 0 a je přirozeným číslem.

P2) Každé číslo má svého následovníka.

P3) Nula není následovníkem žádného čísla.

P4) Pokud se následovníci dvou čísel rovnají, pak se rovnají i tato čísla.

P5) Jestliže je množina A podmnožinou přirozených čísel a obsahuje nulu a následovníka

každého svého prvku, pak je A rovna množině ℕ.


[…]


b) Jsou žáci vedeni k participaci na odvození kritérií dělitelnosti?

Míra zapojení žáků do odvození kritérií se v jednotlivých učebnicích značně liší. V tomto

ohledu nejlépe vychází učebnice Hejného metody, které žáky v zásadě pouze navádějí tak, aby

kritéria objevili samostatně. Z tohoto důvodu také nejsou kritéria v této řadě učebnic
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formulována, jejich objevení je úkolem pro žáky. Protipólem této řady by z hlediska participace

žáků mohla být učebnice nakladatelství SPN, kde jsou žákům kritéria předložena bez většího

předchozího zkoumání. Nicméně ve většině učebnic z výběru je žákům alespoň nějaký prostor

pro samostatné zkoumání ponechán.

c) Jak jsou kritéria odůvodněna z matematického hlediska?

Obecné důkazy se v žádné z učebnic neobjevují. Jedinou výjimkou je kritérium

dělitelnosti devíti u učebnic Hejného metody. V ostatních případech jsou kritéria dělitelnosti

zdůvodňována na základě konkrétních čísel. Většinou je k tomu využit rozvinutý zápis těchto

čísel, případně jeho kombinace s grafickým znázorněním. Vzhledem k věku žáků, kdy se

s kritérií dělitelnosti setkávají (zpravidla v 6. ročníku), je to pochopitelné. Žáci ještě

nedisponují algebraickým aparátem.

d) Jaké modely učebnice využívají?

Ve většině učebnic je při zdůvodňování využit rozvinutý zápis čísel. V tomto ohledu tvoří

výjimku učebnice nakladatelství SPN a Prometheus B, ve kterých se rozvinutý zápis

nevyskytuje vůbec. Naopak v řadě Prometheus A je téma kritérií dělitelnosti na rozvinutém

zápise v podstatě založeno.

Dalším modelem využívaným ve vybraných učebnicích je stovková tabulka, tu využívají

učebnice nakladatelství Fraus a H-mat, odtud ji přejímá i Realisticky.cz. V učebnicích Hejného

metody je stovková tabulka v souvislosti s kritérii dělitelnosti využita jen okrajově, a to u úloh

v učebnicích pro 1. stupeň základní školy. Oproti tomu učebnice nakladatelství Fraus využívá

stovkovou tabulku – vyznačování násobků v tabulce – před zavedením všech kritérií a pokusech

o jejich odvození. V učebnici Realisticky.cz je použita pro dělitelnost šesti.

Kromě stovkové tabulky se v učebnicích také poměrně často vyskytují různé druhy

grafických znázornění, která vytváří vizuální představu rozvinutého zápisu čísla. Ve vybraných

učebnicích se objevilo znázorňování pomocí mincí (Fraus), čtverečků (NOVÁ ŠKOLA) a

krychliček (Scientia). Pomocí těchto jednotek se zobrazují zkoumaná čísla a zkoumá se jejich

dělitelnost. Každá z těchto forem má své výhody. U mincí jde o propojení matematiky a

činnosti, se kterou se žáci setkávají v běžném životě. Metoda zobrazování pomocí čtverců je

variabilní, protože je možné je přeskládat do obdélníků s požadovanou délkou strany, která

potom odpovídá děliteli zkoumaného čísla. Krychličky a útvary z nich představují propojení

mocnin deseti a geometrické představy mocnin (101 – délka, 102 – obsah, 103 – objem).
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Dalším způsobem, který ke zdůvodnění kritérií 10 a 100 používá učebnice Realisticky.cz,

je využití operace dělení desetinných čísel čísly 10 a 100. Přestože ve většině z vybraných

učebnic předcházejí desetinná čísla dělitelnosti, v žádné jiné tato souvislost využita není.

e) Uvádí učebnice příklady z reálného života?

Zde jsou výsledky velmi skromné. Ve výběru jsou pouze čtyři řady učebnic, ve kterých

se vyskytují úlohy s reálným podkladem, a i tak v některých pouze okrajově. V učebnici

nakladatelství Scientia je pouze úvodní úloha založena na reálné situaci. V učebnici

nakladatelství NOVÁ ŠKOLA mají reálný základ pouze úvodní motivační úlohy jednotlivých

částí zaměřených na dělitelnost. V tomto ohledu nejlépe vycházejí učebnice nakladatelství

Fraus a Prometheus B, ve kterých jsou úlohy s reálným kontextem zařazovány v průběhu celé

části zaměřené na kritéria dělitelnosti.

Pro přehlednost jsou v tabulce 4 uvedeno porovnání hlavních prvků, které byly v průběhu

analýzy učebnic sledovány.

Tabulka 4: Shrnutí analýzy učebnic matematiky
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Matematika 6

(SPN)
Ne Ne Ne Ano Ne Ne

Matematika

s Betkou

(Scientia)

Částečně Ano Ano Ano Ne Ano

Matematika A–F

(H-mat)
Ano Ano Ne Ne Ne Ne

Matematika 6

(Fraus)
Ano Ano Ano Ano Ne Ano

Matematika

Dělitelnost

(Prometheus A)

Částečně Ano Ne Ano Ne Ne

Matematika

Dělitelnost

(NOVÁ ŠKOLA)

Částečně Ano Ano Ano Ne Ano
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Matematika pro

6. ročník základní

školy 2

(Prometheus B)

Ne Ne Ne Ano Ne Ano

Realisticky.cz Ano Ano Ne Ano Ne Ne

Díky zpracování této práce jsem objevila řadu nových a zajímavých přístupů k výuce

nejen kritérií dělitelnosti, ale i k dělitelnosti obecně. Jako největší přínos v tomto ohledu vidím

variabilitu modelů, které mohou pomoci větší názornosti při výkladu této látky a následném

zdůvodňování platnosti kritérií. Věřím, že získané informace mi do budoucna pomohou v další

pedagogické praxi, a pro žáku budou vítaným zpestřením výuky.
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