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Cíle (stanovení, splnění, reflexe splnění)

Cílem práce bylo zmapovat, jakým způsobem vybrané učebnice matematiky zpracovávají téma

dělitelnosti. Autorka se konkrétně zaměřila na to, „která kritéria jsou v učebnici obsažena, zda jsou

žáci vedeni k účasti na odvození kritérií, jak jsou kritéria matematicky zdůvodněna, jaké modely

pro zdůvodnění kritérií učebnice využívá a zda jsou v učebnici zařazeny úlohy ze skutečného

života“. Tento cíl práce se podařilo splnit.

Obsahové části (úplnost, relevance, řazení)

Teoretická část práce obsahuje vysvětlení pojmů, které jsou příslušné tématu dělitelnost (číselné

množiny, poziční číselné soustavy, relace dělitelnosti). Kritéria dělitelnosti přirozených čísel jsou

zde také dokázána.

Jádrem práce je kapitola 3. Autorka si vybrala sedm učebnic matematiky pro 2. stupeň základní

školy (či osmiletá gymnázia), které patří k nejvíce používaným učebnicím u nás, a doplnila ještě

osmou, která se sice už nepoužívá, ale přístup, který je v ní použit pro dělitelnost, shledala autorka

originálním. Analýza učebnic byla udělána jednak z hlediska jednotlivých kritérií dělitelnosti a

jednak z hlediska konkrétních cílů uvedených výše. Autorka nejen popisuje stav, ale upozorňuje

také na podobnosti a odlišnosti přístupů, které učebnice využívají. Výsledky analýzy jsou bohatě

ilustrovány konkrétními příklady z učebnic.

V závěru jsou přehledně shrnuty podstatné jevy, které autorka v učebnicích identifikovala, a jsou

uvedeny odpovědi na otázky z úvodu práce. Mezi učebnicemi byly nalezeny poměrně podstatné

rozdíly, což může být pro učitele překvapivé. Za cennou považuji tabulku 4, které obsahuje

nalezené charakteristiky všech analyzovaných učebnic.

Odborná část (matematika/didaktika: náročnost, správnost, výstavba, konzistence apod.)

Z hlediska matematického je práce v pořádku. Autorka se zaměřila jen na pojmy nejvíce související

s tématem, i když přirozeně by mohla jít do větší šíře a pojednat i o dalších pojmech. To však

nepovažuji vzhledem k cíli práce za přínosné. Z hlediska metodického je práce na dobré úrovni.

Autorka si stanovila vhodná kritéria, z jejichž hlediska jednotlivé učebnice rozebrala.

Přínos (originalita, použitelnost apod.)

Originální přínos práce spočívá ve výsledcích analýzy učebnic z hlediska zavedení kritérií

dělitelnosti. Ty mohou být inspirativní pro učitele, který hledá svůj přístup k výuce tohoto tématu.

Je třeba vzít v úvahu, že autorka zatím neabsolvovala kurz didaktiky matematiky, proto nelze

očekávat, že pro analýzu učebnic použije některou z didaktických teorií. Práce však může sloužit

jako vstupní pro případné pokračování v rámci diplomové práce.

Formální náležitosti (gramatika, styl, typografie, grafické části, odkazy a citace, úprava)

Z hlediska formálních náležitostí je práce na dobré úrovni. Je dobře strukturována, jsou použity

stylistické prostředky vhodné pro odborný text. Práce je pečlivě zpracována z hlediska typografie i

sazby matematického textu v programu MS Word. Ukázky z učebnic jsou na uspokojivé grafické

úrovni a jsou řádně zdrojovány.

Lucie Šmídová

Dělitelnost v učebnicích matematiky

doc. RNDr. Naďa Vondrová, Ph.D.

Zdroje (reprezentativnost, relevance, použití)

Autorka se přirozeně opírá zejména o učebnice. Vše je řádně citováno.

Vyjádření ke shodám v systému Theses: Žádné podstatné shody – dva nalezené podobné

dokumenty mají méně než 5 % shody.

Hodnocení: Práce splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci. Práci doporučuji k obhajobě.
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